apresentados ao CADE os ato de concentração econômica em que, cumulativamente: 

I - pelo menos um dos grupos envolvidos na operação tenha registrado, no último 

balanço, faturamento bruto anual ou volume de negócios total no País, no ano 

anterior à operação, equivalente ou superior a R$ 750.000.000,00 (setecentos e 

cinquenta milhões de reais); e  

II - pelo menos um outro grupo envolvido na operação tenha registrado, no último 

balanço, faturamento bruto anual ou volume de negócios total no País, no ano 

anterior à operação, equivalente ou superior a R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 
milhões de reais).  

A elevação dos valores dos critérios de notificação obrigatória para os atos de 

concentração, que, antes da supracitada portaria, consistiam em R$ 400 milhões de 

faturamento anual para um dos grupos empresariais envolvidos e em R$ 30 milhões para o